(continuare din numărul trecut)
Pentru mai buna coordonare a marilor

unităţi, care o-perau în Basarabia, Marele
Cartier General al Armatei Române a
decis, la data de 25 ianuarie/7 februarie
1918, prin Ordinul nr. 7446 înfiinţarea
Corpului 6 Armată comandat de generalul
Ion Istrati, şef de stat major colonelul
Toma Dumitrescu, care a organizat şi con-
dus până în aprilie 1918, toate operaţiunile militare ale ar-
matei române în Basarabia.

liniştea şi siguranţa
populaţiei, cu preţul vieţii a 3 (trei) ofiţeri şi 122 de soldaţi, 12
ofiţeri şi 309 ostaşi fiind răniţi în confruntările cu trupele ruse,
care au fost bolşevizate.

Între timp, ultimatumul dat României de Puterile Centrale
pentru denunţarea armistiţiului de la Focşani din 26 noiembrie/9
decembrie 1917 şi încheierea unei păci între Puterile Centrale
şi Republica Ucraineană prindeau România ca într-un cleşte. Pe
de altă parte, liderii Republicii Moldoveneşti observau că re-
publica nu le este recunoscută, iar reprezentanţii Puterilor Cen-
trale refuzau să-i accepte la un dialog menit să ducă la
încheierea unei păci după modelul ucrainean.

Însă pentru tânăra republică de
dincolo de Prut, singurul protector capabil să-i asigure stabilitatea
şi legitimitatea era statul român, printr-un act de unire.

Primul-ministru, Alexandru Marghiloman a ajuns în Basara-
bia la data de 26 martie/8 aprilie 1918, în preziua Declaraţiei de
Unire cu România, iar Constantin Stere, cel care revenise în
Basarabia pentru a reaprinde flacăra unirii, l-a asigurat că ma-
joritatea deputaţilor din Sfatul Ţării era favorabilă unirii cu Ţara.